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Szanowny Panie. 

W odpowiedzi na pismo z dnia 9 kwietnia br. sygn. 111.7065.9.2019 w sprawie sieci 

specjalistycznych placówek dziennej opieki dla dorosłych osób z autyzmem oraz osób dorosłych 

z niepełnosprawnością sprzężoną i intelektualną, proszę o przyjęcie poniższych w\ jaśnień . 

Wychodząc naprzeciw potrzebom osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu 

lub niepcłnosprawnościami sprzężonymi oraz postulatom organizacji pozarządowych 

dzia ła jąc\ch na rzecz tych osób, ich opiekunów oraz kierowników środowiskowych domów 

samopomocy. Ministerstwo opracowało projekt nowelizacji rozporządzenia w sprawie 

środowiskowych domów samopomocy, zakładający wprowadzenie oddzielnego typu 

ŚDS - D dla osób ze spektrum autyzmu lub osób z niepełnosprawnością sprzężoną. Podkreślić 

należy, że wprowadzenie nowego typu ŚDS - D oznacza możliwość prowadzenia ŚDS tylko 

dla osób ze spectrum autyzmu lub tylko dla osób z niepcłnosprawnościami sprzężonymi, bądź 

łącznie dla tych osób - w zależności od. potrzeb w danej gminie łub powiecie oraz innych 

uwarunkowań organizacyjnych, terytorialnych itp. 

Standardy usług oraz szczególnego wsparcia tej grupy osób niepełnosprawn\ch 

świadczonego w tego typu jednostkach, zawarte zostały w rozporządzeniu Ministra Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 grudnia 2018 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie 

środowiskowych domów samopomocy. W rozporządzeniu tym określony został minimalny 

standard dla domów, w których przebywają osoby z zaburzeniami ze spektrum autyzmu 
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lub niepełnosprawnością sprzężony. Wskaźnik zatrudnienia pracowników zespołu wspierające 

- aktywizującego określono w wymiarze nie mniejszym niż 1 etat na 3 uczestników (czyli 

możliwy jest także wskaźnik 1 etat na 1 uczestnika). Do katalogu usług realizowanych przez 

te domy wprowadzono niezbędną opiekę nad uczestnikami z tego typu zaburzeniami oraz 

trening umiejętności komunikacyjnych, w tym z wykorzystaniem allernat\ wnych 

i wspomagających sposobów porozumiewania się. w przypadku osób z problemami 

w komunikacji werbalnej. Wprowadzono także obowiązek prowadzenia pokoju wyciszeń 

w odrębn \m pomieszczeniu w domach, w których jest więcej niż 3 uczestników 

z zaburzeniami ze spektrum autyzmu. 

' Niezależnie od powyższego, Ministerstwo Rodziny. Pracy i Polityki Społecznej 

analizuje uwagi zebrane w związku z przekazaniem projektu, o którym mowa na wstępie do 

konsultacji społecznych, które są w części zbieżne z uwagami przedstawionymi przez Pana 

Rzecznika. Dodatkowo w Ministerstwie odbyło się spotkanie z przedstawicielami środowiska 

osób ze spektrum autyzmu. Podczas spotkania ustalono, że Ministerstwo Rodziny. Pracy 

i Polityki Społecznej ponownie dokona stosownej diagnozy i analizy potrzeb jednostek 

samorządu terytorialnego oraz ich zainteresowania w zakresie prowadzenia małych 

środowiskowych domów samopomocy typu D (dla osób ze spektrum autyzmu) i E (dla osób 

z niepełnosprawnością sprzężoną) odrębnie dla tych grup osób. uwzględniając założenia 

przedstawione w uwagach zgłoszonych przez środowisko osób ze spektrum autyzmu lub 

niepełnosprawnościami sprzężonymi. 

Biorąc pod uwagę powyższe, uprzejmie informuję, że obecnie w Ministerstwie 

Rodziny. Pracy i Polityki Społecznej trwają prace nad projektem rozporządzenia zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie środowiskowych domów samopomoc) i po dokonaniu diagnozy 

i analizy, o której mowa wyżej , rozważona zostanie ewentualna zmiana zapisów w tym 

projekcie. 
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